

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh; khuyến khích các hoạt động thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân tham gia, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc học tập và làm theo Bác bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung chuyên đề năm 2023 của tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI*” trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Phát hiện, nêu gương, nhân rộng mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo gương Bác với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và có sức thuyết phục, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực... thúc đẩy việc tổ chức thực hiện thành công Kết luận 01-KL/TW trên địa bàn tỉnh.

- Qua Hội thi, giúp các địa phương, đơn vị đúc rút và học hỏi được những kinh nghiệm hay, cách làm tốt trong việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

- Hội thi phải được tổ chức một cách phù hợp, sáng tạo, sinh động, có sức lan tỏa, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN DỰ THI, THỜI GIAN

1. Nội dung thi

- Tìm hiểu chuyên đề năm 2023 của tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI*”.

- Kết quả nổi bật trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận 01-KL/TW gắn với nhiệm vụ chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận 21-KL/TW (khóa XIII) tại các địa phương, đơn vị trong tỉnh;

- Những tấm gương tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn.

2. Hình thức

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần thi: Chào hỏi, Hùng biện (thuyết trình) và Tiểu phẩm sân khấu.

3. Thành phần dự thi

Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động, học tập tại các địa phương, đơn vị.

4. Thời gian

4.1. Hội thi cấp cơ sở: Trong tháng 4 - 5/2023.

4.2. Hội thi cấp huyện (tương đương): Trong tháng 6 - 7/2023.

4.3. Chung kết cấp tỉnh: Trong tháng 9/2023.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Hội thi tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen kèm tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi chung kết, cụ thể:

- Giải Nhất: 01 giải;
- Giải Nhì: 02 giải;
- Giải Ba: 03 giải;
- Giải Khuyến khích: 04 giải.

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao một số giải thưởng phụ như: Màn chào hỏi ấn tượng nhất; Tiểu phẩm hay nhất; Thí sinh diễn xuất tốt nhất; Thí sinh hùng biện (thuyết trình) xuất sắc nhất.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

- Kinh phí tổ chức Hội thi được trích từ nguồn kinh phí thực hiện Kết luận 01-KL/TW của cấp ủy các cấp.

- Kinh phí dự thi chung kết cấp tỉnh của các Đoàn do các địa phương, đơn vị bố trí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:

Căn cứ Kế hoạch và Quy chế Hội thi tổ chức Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng năm 2023; các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tùy điều kiện thực tế, có thể tổ chức Hội thi cấp cơ sở hoặc tổ chức theo cụm trước khi tổ chức chung kết cấp huyện theo thời gian Quy định. Trên cơ sở đó, lựa chọn, thành lập Đoàn dự thi chung kết cấp tỉnh (đảm bảo thành phần gồm: cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên...).

* Riêng Đảng ủy Viện Nghiên cứu hạt nhân không tổ chức Hội thi cấp mình mà thành lập Đoàn dự thi tham gia Hội thi chung kết cấp tỉnh.

Danh sách các thành viên tham gia Hội thi chung kết cấp tỉnh gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 10/8/2023** (qua phòng Khoa giáo hoặc địa chỉ mail: vinhvth@lamdong.gov.vn).

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh: Chỉ đạo các tổ chức Đoàn, Hội trực thuộc phối hợp với các địa phương, đơn vị tổ chức tốt Hội thi cấp huyện, cơ sở.

3. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội thi chung kết cấp tỉnh.

4. Sở Văn hóa-Thể thao-Du lịch: Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội thi chung kết cấp tỉnh; chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan về Hội thi; treo pa nô, áp phích tại các trục đường chính trên địa bàn thành phố Đà Lạt để tuyên truyền, cổ vũ Hội thi chung kết cấp tỉnh.

5. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh-Truyền hình Lâm Đồng: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đậm nét trước, trong và sau Hội thi; chú ý tuyên truyền gương

người tốt, việc tốt, gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đài Phát thanh-Truyền hình Lâm Đồng ghi hình Hội thi làm tư liệu tuyên truyền; cử 02 MC dẫn chương trình Hội thi chung kết cấp tỉnh; ...

6. Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Tham mưu cấp ủy kế hoạch và các điều kiện tổ chức Hội thi tại địa phương, đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

Các địa phương: Đà Lạt, Lạc Dương; các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (Khối các cơ quan tỉnh, Khối Doanh nghiệp tỉnh, Công an, Quân sự, Đại học Đà Lạt): mỗi địa phương, đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước phục vụ Hội thi chung kết cấp tỉnh (hát, múa, ngâm thơ...); thời gian đăng ký tiết mục văn nghệ cùng với thời gian đăng ký Đoàn sự thi chung kết cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Sở Văn hóa-Thể thao & Du lịch,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh,
- Thường trực, BTG các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Báo LĐ, Đài PT-TH Lâm Đồng,
- Lãnh đạo Ban, P. Khoa giáo,
- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Trung Hiếu

THỂ LỆ

Tổ chức Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 45-KH/BTGTU, ngày 14 tháng 3 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

I. NỘI DUNG

- Tìm hiểu chuyên đề năm 2023 của tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI*”.

- Kết quả nổi bật trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận 01-KL/TW gắn với nhiệm vụ chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận 21-KL/TW (khóa XIII) tại các địa phương, đơn vị trong tỉnh;

- Những tấm gương tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn.

II. HÌNH THỨC

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần thi.

1. Phần thi chào hỏi:

- *Nội dung:* Mỗi đoàn thực hiện một màn chào hỏi để giới thiệu về địa phương, đơn vị; kết quả nổi bật nhất của địa phương, đơn vị trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Kết luận 01-KL/TW.

- *Hình thức:* Đây là phần thi mở để phát huy khả năng sáng tạo của các đơn vị; có thể sử dụng các hình thức nghệ thuật (hát, múa, vẽ, hò, vè, thơ, tiểu phẩm,...) kết hợp với đạo cụ minh họa, làm phong phú, sinh động, hấp dẫn cho phần thi. Phần thi này không giới hạn số lượng thành viên tham gia, nhưng phải đảm bảo sự có mặt của các thành viên chính thức của Đoàn.

- *Thời gian:* Tối đa không quá 5 phút (quá thời gian quy định một phút trừ 2 điểm).

- *Điểm tối đa:* 20 điểm.

2. Phần thi hùng biện (thuyết trình)

- *Nội dung:* Mỗi đoàn dự thi sẽ chọn một nội dung trong chuyên đề năm 2023 của tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn*

hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI” để thể hiện phần hùng biện (thuyết trình).

- *Hình thức*: Mỗi đoàn cử ra từ 01 đến 03 thành viên tham gia phần thi theo hình thức đối thoại hoặc độc thoại, tùy theo cách thức thể hiện. Các đoàn có thể sử dụng máy chiếu, tranh ảnh, tư liệu minh họa cần thiết, phù hợp để làm tăng tính thuyết phục của phần thi.

- *Thời gian*: Tối đa 06 phút (mỗi phút quá thời gian quy định trừ 2 điểm).

- *Điểm tối đa*: 30 điểm.

3. Phần thi tiểu phẩm sân khấu

- *Nội dung*: Là sáng tác tự biên của mỗi đoàn nói về một gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến hoặc gương người tốt, việc tốt (*gương người thật, việc thật, không hư cấu về nhân vật và sự việc*) trên địa bàn trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Về gương điển hình tiêu biểu: Là tập thể hoặc cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được các cấp ủy đảng biểu dương, khen thưởng (tính từ năm 2016 đến nay).

+ Về gương người tốt: Là cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn của tỉnh có lập trường tư tưởng, chính trị vững vàng; đạo đức, lối sống tốt; có trình độ, năng lực trong công tác, có nhiều sáng kiến, sáng tạo được ứng dụng hiệu quả; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, có những thành tích đặc biệt nổi trội trong tập thể hoặc có tấm lòng nhân ái, yêu thương, quan tâm giúp đỡ, hi sinh lợi ích cá nhân vì cộng đồng.

+ Về gương việc tốt: Là các công trình, phần việc trọng điểm, nổi bật, thiết thực,... trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là nhiệm vụ chuyên môn; góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, ngành và cơ quan, địa phương, đơn vị giao. Những sáng kiến, giải pháp có tính đột phá, đổi mới,... trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, tổ chức triển khai và thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, cơ quan, đoàn thể đem lại hiệu quả thiết thực.

- *Hình thức thể hiện*: Kịch ngắn, hoạt cảnh, tuồng, chèo,... Phần thi này không giới hạn số lượng thành viên tham gia, ngoài thành viên chính thức, các Đoàn có thể huy động thêm các thành viên khác.

- *Thời gian*: Không quá 15 phút (mỗi phút quá thời gian quy định trừ 2 điểm).

- *Điểm tối đa*: 50 điểm.

Tổng số điểm tối đa của 03 phần thi: 100 điểm.

III. THÀNH PHẦN DỰ THI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thành phần dự thi

Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức Hội thi tại địa phương, đơn vị; lựa chọn, thành lập 01 Đoàn từ 05 đến 07 thành viên là cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động tại địa phương, đơn vị để tham gia Hội thi chung kết cấp tỉnh. Ngoài số lượng thành viên chính thức, các địa phương, đơn vị có thể huy động thêm các thành viên khác hỗ trợ trong phần thi chào hỏi và phần thi tiểu phẩm sân khấu.

2. Thời gian và cơ cấu giải thưởng:

2.1. Thời gian: từ tháng 4-9/2023, cụ thể:

- *Cấp cơ sở:* Trong tháng 4-5/2023.
- *Hội thi cấp huyện (tương đương):* Trong tháng 6-7/2023.
- *Chung kết cấp tỉnh:* Trong tháng 9/2023 tại thành phố Đà Lạt.

2.2. Cơ cấu giải thưởng:

Ban Tổ chức Hội thi sẽ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen kèm tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong Hội thi chung kết, cụ thể:

- Giải Nhất: 01 giải;
- Giải Nhì: 02 giải;
- Giải Ba: 03 giải;
- Giải Khuyến khích: 04 giải.

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao một số giải thưởng phụ như: Màn chào hỏi ấn tượng nhất; Tiểu phẩm hay nhất; Thí sinh diễn xuất tốt nhất; Thí sinh hùng biện (thuyết trình) xuất sắc nhất.

(Mức tiền thưởng cụ thể thực hiện theo quy định hiện hành)

IV. CÁCH TÍNH ĐIỂM ĐỂ XẾP LOẠI

Điểm cuối cùng của mỗi đoàn tham gia dự thi là tổng điểm của 03 phần thi (điểm ở phần thi chào hỏi, hùng biện và tiểu phẩm sân khấu là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban giám khảo). Giải thưởng được xếp theo thứ tự điểm tính từ cao xuống thấp; trong trường hợp các đoàn có điểm số bằng nhau thì chọn theo thứ tự ưu tiên: phần thi tiểu phẩm sân khấu của Đoàn nào có điểm cao hơn thì Đoàn đó sẽ được xếp trên.

V. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Các đơn vị gửi danh sách thành viên Đoàn tham gia Hội thi, chủ đề hùng biện (thuyết trình) và nội dung tóm tắt tiêu phẩm sâu khấu của địa phương, đơn vị về Ban Tổ chức Hội thi (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 10/8/2023**.

2. Các địa phương, đơn vị dự thi chuẩn bị kinh phí, phương tiện đi lại, ăn, nghỉ, tập luyện của Đoàn mình trong quá trình diễn ra Hội thi. Mỗi đơn vị dự thi cử 01 đồng chí làm trưởng đoàn, chịu trách nhiệm trước địa phương, đơn vị và Ban Tổ chức Hội thi về việc quản lý thí sinh, đi lại, ăn, ở... đảm bảo an toàn.

3. Khi thực hiện phần thi hùng biện, thí sinh tuyệt đối không được sử dụng tài liệu. Nếu vi phạm, tùy từng trường hợp, Ban Tổ chức sẽ trừ điểm hoặc hủy kết quả phần thi đó.

4. Các Đoàn dự thi tập trung về dự thi đúng thành phần đã đăng ký, đúng thời gian và địa điểm quy định; chấp hành nghiêm túc thể lệ, nội quy, quy định về thời gian và chương trình hội thi đề ra; luôn có mặt tại hội trường để cổ vũ cho các Đoàn thi khác. Nếu vi phạm sẽ bị trừ điểm vào thành tích chung của Đoàn.

5. Địa phương, đơn vị và thí sinh tham dự hội thi chung kết cấp tỉnh khi có ý kiến thắc mắc hoặc đề xuất những vấn đề liên quan đến Hội thi phải báo cáo bằng văn bản hoặc phản ánh trực tiếp với Ban tổ chức Hội thi, không phát ngôn tùy tiện.

Trên đây là Thể lệ Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng năm 2023; trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị các địa phương, đơn vị liên hệ với Ban Tổ chức Hội thi (qua phòng Khoa giáo - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, số điện thoại: 0944911161)/.